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OZmiany w przechowywaniu nawozów naturalnych

ralnych. 

Projekt Zbioru Zaleceń Dobrej Praktyki RolniczejZ początkiem 2018 roku istnieją nowe obowiązki rolników w związku

z ustanowieniem na terenie całego kraju jednego programu działań dla

ograniczenia odpływu azotu ze źródeł rolniczych.

Jakie są zmiany w przechowywaniu nawozów naturalnych?

„Program działań mających na celu ograniczenie odpływu azotu ze 

źródeł rolniczych” ma wpływ na dawki i sposoby nawożenia  

azotem, a w szczególności na 

przechowywanie naturalnych nawozów.

Zmieniono także terminy nawożenia

i wskazano, w jakich gminach

i w jakich terminach można stosować 

nawozy.



Przechowywanie nawozów  naturalnych

Zapewnienie powierzchni 

nieprzepuszczalnych miejsc 

do przechowywania nawozów 

naturalnych stałych oraz 

pojemności zbiorników na 

nawozy naturalne płynne, 

przykrytych (w szczególności 

osłoną elastyczną lub osłoną 

pływającą), które powinny 

posiadać szczelne dno i ściany. 
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Jakie będą różnice?

Istotne różnice będą w przechowywaniu nawozów naturalnych.

Płynne i stałe nawozy naturalne należy przechowywać i składować w

sposób zapobiegający przedostawaniu się odcieków do wód i gruntu

przez okres, gdy nie jest możliwe ich rolnicze wykorzystanie.

Rolnicy mogą przekazać część lub całość 

wytwarzanych w gospodarstwie 

nawozów naturalnych innemu rolnikowi 

lub np. do biogazowni rolniczej, co należy 

udokumentować na piśmie, w formie 

umowy, której wzór jest dostępny w 

rozporządzeniu.



Jakie będą różnice?

Pojemność zbiorników na płynne nawozy naturalne powinna

umożliwiać ich przechowanie przez okres 6 miesięcy.

Natomiast powierzchnia miejsc przechowywania stałych nawozów

naturalnych – przez okres 5 miesięcy.

Przesunięto jednak termin wykonania tych obowiązków w zależności

od ilości DJP.

Co ważne na gruncie przez cały rok 

nie wolno będzie składować pomiotu 

ptasiego oraz kiszonek.



Lokalizacja tymczasowej pryzmy obornika

• możliwa czasowa, bezpośrednio na gruntach rolnych,

• nie dłużej niż przez 6 miesięcy od dnia utworzenia każdej z 

pryzm, 

• poza zagłębieniami terenu, na możliwie płaskim terenie,

• dopuszczalny spadek terenu do 3%,

• na terenie niepiaszczystym i niepodmokłym,

• w odległości większej niż 25 m od

linii brzegu wód powierzchniowych, 

pasa morskiego ujęć wody jeśli brak 

strefy ochronnej,

• w innym miejscu; w kolejnym sezonie 

wegetacyjnym,
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Każdorazowo zaznaczyć na mapie lub szkicu działek, lokalizację 

pryzmy oraz datę złożenia obornika w danym roku.

Lokalizacja pryzmy obornika

Obornik złożony 30.10.2018 r.

Fot. A. Zygmanowska 

Mapę/szkic działki z 

lokalizacją pryzmy, 

przechowywać przez 

3 lata od zakończenia 

składowania obornika
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Przechowywanie kiszonek

Zabronione jest również składowanie i 

przechowywanie kiszonek bezpośrednio na 

gruncie, ponieważ może powodować to 

przedostawanie się odcieków do gleby i wód. 

Kiszonki należy przechowywać w szczególności w 

silosach, w rękawach foliowych, na płytach lub na 

podkładzie z foli, sieczki, słomy lub innym materiale 

który pochłania odcieki, oraz pod przykryciem 

foliowym. 

Nie dopuszcza się ponownego składowania i 

przechowywania kiszonek na podkładzie z sieczki, 

słomy lub innym materiale który pochłania odcieki, 

w tym samym miejscu przez okres 3 lat.
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Czas na dostosowanie powierzchni (pojemności) 

miejsc do przechowywania nawozów naturalnych:

• do 31-12-2021 r. – dla podmiotów prowadzących chów lub hodowlę 

zwierząt w liczbie równej lub większej 210 DJP, w tym: drobiu 

powyżej 40 tys. stanowisk, trzody – powyżej 2 tys. stanowisk świń o 

wadze ponad 30 kg lub 750 stanowisk dla macior; 

• do 31-12-2024 r. – dla podmiotów prowadzących chów lub hodowlę 

zwierząt w liczbie mniejszej niż 210 DJP



Przechowywanie nawozów  naturalnych -
dostosowanie

Do czasu dostosowania terminów dotyczących posiadania

odpowiednich urządzeń do przechowywania nawozów naturalnych

podmioty prowadzące produkcję rolną oraz podmioty prowadzące

działalność, o której mowa w art. 102 ust.1 ustawy PW, zapewniają

przechowywanie nawozów naturalnych płynnych w szczelnych

zbiornikach o pojemności umożliwiającej gromadzenie co najmniej

4-miesięcznej produkcji tego nawozu.
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Innowacje w zagospodarowaniu nawozów 

naturalnych

Dla zrównoważonego rozwoju systemu rolnego oraz wdrażania

właściwych praktyk rolniczych niezwykle istotnym elementem jest

hodowla zwierząt - a tym samym produkcja obornika. Składniki

odżywcze zawarte w oborniku, jak azot czy fosfor, nie są obecnie

skutecznie wykorzystywane i częściowo ich nadmiar dostaje się do

środowiska.

Długoterminowym celem strategicznym w 

kwestii zarządzania nawozami naturalnymi 

jest zmiana ogólnego postrzegania obornika / 

gnojowicy jedynie jako produktu odpadowego 

lecz zwrócenie uwagi na jego cenne wartości 

jako zasób naturalny, przy jednoczesnym 

identyfikowaniu jego możliwości biznesowych.
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Ograniczanie strat azotu w produkcji zwierzęcej –

gnojowica

Gnojowica jest mieszaniną odchodów zwierzęcych, resztek pasz oraz

wód technicznych z budynków inwentarskich wraz z przeciekami z

instalacji wodociągowych. Jest to nawóz wysoce skoncentrowany o

wysokiej ilości składników mineralnych. Jej niewłaściwe magazynowanie

i rozlewanie może być groźne zarówno dla środowiska jak i zdrowia

człowieka.

Skład gnojowicy zmienia się w zależności od gatunku i wieku zwierząt,

sposobu żywienia oraz stopnia rozcieńczenia gnojowicy wodą. Wysokie pH

gnojowicy to główny powód bardzo szybkiego ulatniania się amoniaku w

czasie jej aplikacji na polu.

W skrajnych przypadkach, przy rozlewie gnojowicy 

wozami asenizacyjnymi z płytą rozbryzgową straty 

amoniaku mogą dochodzić do 50%. Aby ograniczyć 

straty azotu zalecane jest rozlewanie gnojowicy za 

pomocą węży wleczonych lub inżektorów 

doglebowych.
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Schładzanie gnojowicy

Podczas przechowywania gnojowicy w zbiornikach także dochodzi do

znacznych strat azotu dlatego zaleca się zadaszenie takich zbiorników,

obniżanie temperatury co spowoduje spowolnienie procesów w niej

zachodzących.

Temperatura jest jednym z najważniejszych czynników wpływających na 

ulatnianie się amoniaku z obornika. Obniżenie temperatury obornika daje 

możliwości zmniejszenia emisji amoniaku do środowiska. 

Rosnące zainteresowanie technologią chłodzenia 

obornika opiera się głównie na stosunkowo niskich 

kosztach (w zależności od źródła wykorzystania 

ciepła), w połączeniu z solidną technologią o 

stosunkowo długiej żywotności (> 15 lat) i niskie 

wymagania w zakresie konserwacji. Technologia ta 

jest zarejestrowana jako Najlepsza Dostępna 

Technologia  BAT.
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Schładzanie gnojowicy

Technologia schładzania obornika zmniejsza emisje amoniaku, co

prowadzi do wyższej zawartości azotu (N) w oborniku. Celem chłodzenia

obornika jest redukcja emisji amoniaku (NH3). Chłodzenie gnojowicy

zmniejsza również emisję metanu (CH4) i dwutlenku węgla (CO2),

ponieważ zmniejsza to wzrost bakterii metanogennych. Technologia

oparta jest na pompie ciepła, która wymaga energii elektrycznej; jednakże

wytwarza także ciepło, które może zastąpić inne źródła ciepła, na przykład

na podgrzewanie pomieszczeń inwentarskich.

Korzyści środowiskowe związane z chłodzeniem 

gnojowicy to obniżona emisja NH3, z drugiej jednak 

strony dzieje się to kosztem większego wkładu w 

globalne ocieplenie z powodu dodatkowego 

zużycia energii elektrycznej, przynajmniej wtedy,

gdy jest ona oparta na węglu.
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Separacja gnojowicy

Separacja gnojowicy to jeden z procesów przetwarzania nawozów

naturalnych, który tworzy produkty – zwane także frakcjami – różniące się

od gnojowicy w odniesieniu do suchej masy, składu i stężenia składników

odżywczych. Istnieje wiele sposobów separacji gnojowicy, które dają

frakcje ciekłe i stałe o właściwościach zależnych od zastosowanej

technologii.

Separator rozbija obornik na dwie frakcje: ciał stałych i cieczy. Głównym 

celem procesu jest usunięcie nadmiaru 

składników odżywczych z gospodarstwa 

poprzez eksport produktów z procesu separacji. 

W większości przypadków uwaga skupia się na 

usuwaniu nadmiaru fosforu przez frakcję stałą 

(włókno). W trakcie procesu usuwany jest także 

azot, ponieważ wiele frakcji zawiera także 

nierozpuszczalny azot.
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Separacja gnojowicy

Zalety stosowania procesu separacji:

• gnojowica może być transportowana w dowolnym momencie,

nie ma potrzeby stosowania procesu wytwarzania jednorodnej

mieszaniny;

• bezwonna sucha frakcja jest łatwa do przechowywania;

• ilość pozostałości jest znacznie ograniczona;

• minimalizacja odorów;

• substancje stałe można stosować jako 

nawóz;
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Suszenie gnojowicy

Głównym elementem procesu osuszania gnojowicy jest suszarka

taśmowa ze zintegrowanym separatorem, zachowująca zawartości suchej

masy nawet do 85%. Wszystkie składniki odżywcze w nawozie są

zachowane.

W konsekwencji otrzymujemy znacznie mniejszą ilość gnojowicy do 

przechowywania, transportu i użytkowania. Ponadto, wysuszoną 

fazę można peletować lub granulować. 

Gnojowica poddana procesowi peletowania 

wykazuje wysoką zawartość suchej masy, 

powoli uwalnia składniki odżywcze, 

przyczyniając się w ten sposób do poprawy 

struktury gleby i zmniejszając wydatki na 

nawozy.
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Zakwaszanie gnojowicy

W Danii od 20 lat jest stosowana metoda zakwaszania gnojowicy w

celu obniżenia emisji amoniaku. Obecnie 20% gnojowicy z duńskich

gospodarstw rolnych jest zakwaszane. Poza granicami tego kraju

istnieje tylko kilka pilotażowych instalacji.

Zainteresowanie tą techniką ze strony innych krajów rośnie, a obecny

szkic BREF (Reference Document for Best Available Techniques)

wskazuje zakwaszanie gnojowicy jako najlepszą dostępną technikę

obowiązkową we wszystkich krajach UE.
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Zakwaszanie gnojowicy

W procesie zakwaszania gnojowicy stosuje się stężony kwas 

siarkowy (96% H2SO4). Celem jest redukcja utleniania się 

amoniaku, a tym samym straty azotu. Dzięki procesowi zakwaszania 

znaczna część azotu w gnojowicy zabezpieczona jest w postaci jonów 

amonowych (powstaje siarczan amonu – taki jak w nawozie 

mineralnym) zamiast amoniaku (NH3), który może utleniać się.

Obniżenie pH staje się bardzo efektywne, 

przy pH 6.0 (4-5 l kwasu na tonę gnojowicy) 

straty amoniaku mają minimalną 

wartość.
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Zakwaszanie gnojowicy

Wyróżniamy 3 metody zakwaszania gnojowicy:
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zakwaszanie w budynku                zakwaszanie w zbiorniku                   zakwaszanie na polu



Zakwaszanie gnojowicy

Wieloletnie doświadczenia z Danii wskazują, że zakwaszanie 

gnojowicy ma szereg zalet: od zmniejszenia emisji amoniaku nawet 

o 40%, poprzez dostarczenie siarki do gleby i poprawę stanu 

zdrowotnego zwierząt (jeśli stosujemy system zakwaszania w budynku) 

do wzrostu plonu włącznie. Podczas aplikacji gnojowicy na pole, 

niezależnie jakim systemem ją zakwaszaliśmy, odory są zredukowane 

do minimum. 

Ponadto, wieloletnie badania SEGES 

w Danii wskazują na wzrost 

sekwestracji węgla w glebie przy 

stosowaniu zakwaszonej gnojowicy 

na polu.
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Zakwaszanie gnojowicy – doświadczenia 

polowe
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Produkcja biogazu

Produkcja zwierzęca stanowi znaczną część sektora rolnego, a obornik,

który wytwarza, znacząco przyczynia się do emisji gazów cieplarnianych.

Jedną z możliwości znacznie obniżenia tych emisji jest wykorzystanie

obornika do produkcji biogazu, który jest wykorzystywany do

wytwarzania energii.

W większości krajów europejskich produkcja biogazu z biomasy, 

stanowiącej alternatywne źródło energii, miała swój początek w rolnictwie i 

mogła się rozwijać dzięki wykorzystaniu nawozów naturalnych i innych 

produktów ubocznych gospodarstw rolnych. 

Z czasem w biogazowniach zaczęto zużywać 

substraty pochodzące z innych źródeł 

(np. resztki żywności, pasze) w tym także 

produkty rolnicze, które tradycyjnie były 

wykorzystywane jako pasza dla zwierząt 

(np. kiszonka z kukurydzy).
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Produkcja biogazu

Budowa mikrobiogazowni w gospodarstwach posiadających znaczną

obsadę zwierząt pozwala nie tylko na utylizację znacznych ilości nawozów

naturalnych, ale także przynosi wymierne korzyści w postaci produkcji

własnej energii oraz cennego nawozu organicznego – pofermentu. W

ten sposób towarzyszący produkcji zwierzęcej, zwłaszcza bydlęcej, metan

(CH4) nie ulatnia się do atmosfery tylko poprzez spalanie w silniku staje się

cennym źródłem energii.

Mikrobiogazownie (instalacje o mocy do 40 kWe) wykorzystują głównie 

nawozy naturalne i pozostałości organiczne z procesów 

produkcyjnych prowadzonych w gospodarstwie. 

Te fermentory wytwarzają biogaz z czystego 

obornika, z niewielką ilością substratów lub bez 

nich. Zwłaszcza w przypadku gospodarstw 

hodowlanych może to być interesujące. Daje to 

możliwość zrobienia czegoś pożytecznego z 

obornikiem przed jego utylizacją.
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Granulacja obornika

Przekształcenie obornika w 

granulowany produkt 

nawozowy w znacznym stopniu 

ogranicza odpływ składników 

odżywczych z nawozów 

naturalnych powodujący 

zanieczyszczenie wód 

gruntowych 

i powierzchniowych, oferując tym 

samym wiele korzyści dla gleby 

i przywracając źródło składników 

odżywczych dla gospodarstwa do 

ponownego wykorzystania.
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Granulacja obornika

Wśród głównych korzyści wynikających z granulacji obornika należy

wymienić:

• forma granulatu jest łatwiejsza w obsłudze, transporcie i stosowaniu;

• zredukowane koszty gospodarki odpadami - suche granulki mogą być

przechowywane w gospodarstwie i są znacznie tańsze w transporcie

niż surowy obornik;

• redukcja strat składników odżywczych - suche granulki pomagają w

zapobieganiu odpływu, ponieważ są stosowane tylko w razie potrzeby i

nie powodują dodatkowego zawilgocenia gleby, co może zwiększyć

prawdopodobieństwo wystąpienia strat;

• ulepszone zarządzanie składnikami 

odżywczymi - ziarnisty nawóz ułatwia 

efektywne śledzenie i monitorowanie 

dawki składników odżywczych, jest to 

również cenne narzędzie w precyzyjnych 

rolniczych zastosowaniach, w których 

granulowany produkt zapewnia ulepszone 

możliwości dozowania.
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Kompostowanie obornika

Kompostowanie jest naturalnym procesem, który przekształca obornik

w cenny nawóz organiczny, który jest łatwiejszy w obsłudze i transporcie

niż świeży obornik.

Stosowanie kompostu poprawia żyzność gleby, strukturę

i napowietrzanie gleby oraz zwiększa zdolność zatrzymywania wody

w glebie.

Obornik poddany procesowi kompostowania daje 

produkt – kompost – który ma wiele zalet dla 

środowiska. Podczas procesu kompostowania 

obornik traci wodę i część materii organicznej. 

Azot amonowy przekształcany jest w związki 

organiczne, co daje nawóz o długotrwałych 

właściwościach. Zmniejsza ryzyko 

bezpośrednich strat po zastosowaniu na polu. 
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Kompostowanie obornika

Podczas tego procesu powstaje próchnica, częściowo rozpuszczalna w

wodzie. Pryzma traci połowę swojej wagi, dzięki czemu kompost jest

tańszy w transporcie i rozprowadzaniu na polu niż świeży obornik. W

wyniku wzrostu zawartości suchej masy i zwiększonej sorpcji, kompost jest

odporny na wymywanie składników odżywczych.

Dlatego może być przechowywany na powierzchni gleby przez długi

czas bez ryzyka strat azotu, a jego orka nie musi nastąpić bezpośrednio po

złożeniu na polu.

Wadą procesu kompostowania może być to, 

że bezpośredni efekt nawożenia N jest niższy, 

niż przy stosowaniu świeżego obornika, który 

ma wyższą zawartość azotu amonowego. 

Azot ten w trakcie przerabiania pryzmy może 

być w znaczącej ilości tracony na drodze emisji 

tlenków i amoniaku.
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ZBIÓR ZALECEŃ DOBREJ PRAKTYKI 

ROLNICZEJ

mający na celu ochronę wód przed 

zanieczyszczeniem azotanami pochodzącymi 

ze źródeł rolniczych

listopad 2018 r.
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ZBIÓR ZALECEŃ DOBREJ PRAKTYKI ROLNICZEJ

Minister właściwy do spraw rolnictwa w 

porozumieniu z ministrem właściwym do spraw 

gospodarki wodnej oraz po uzyskaniu opinii 

ministra właściwego do spraw rybołówstwa, 

biorąc pod uwagę wymagania, o których mowa 

w art. 102 zasady prowadzenia produkcji rolnej 

ust. 1, opracuje zbiór zaleceń dobrej praktyki 

rolniczej do dobrowolnego stosowania.
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ZBIÓR ZALECEŃ DOBREJ PRAKTYKI ROLNICZEJ

Zbiór zaleceń dobrej praktyki rolniczej obejmuje co najmniej wskazówki 

dotyczące:

1) okresów, kiedy rolnicze wykorzystanie nawozu jest niewłaściwe;

2) rolniczego wykorzystania nawozów w terenie o dużym nachyleniu;

3) rolniczego wykorzystania nawozów na gruntach zamarzniętych, 

zalanych wodą, nasyconych wodą lub przykrytych śniegiem;

4) warunków rolniczego wykorzystania nawozów w pobliżu cieków 

naturalnych, zbiorników wodnych, kanałów i rowów;

5) pojemności i konstrukcji miejsc do przechowywania odchodów 

zwierzęcych oraz odcieków z przechowywanych materiałów 

roślinnych, takich jak kiszonka;

6) procedur rolniczego wykorzystania, w tym dawek i 

równomierności rozprowadzania nawozów, które zapewniają 

utrzymanie strat substancji odżywczych do wody na dopuszczalnym 

poziomie.
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Okresy, kiedy rolnicze wykorzystanie nawozów jest 

niewłaściwe

Nawozy nie powinny być stosowane w warunkach, gdy zawarte w

nich składniki mineralne, szczególnie związki azotu, narażone są na

wymywanie do wód gruntowych lub zmywanie do wód

powierzchniowych.

• Należy unikać stosowania nawozów azotowych w późnym

okresie wzrostu i rozwoju roślin, kiedy pobieranie składników

pokarmowych jest niewielkie. Niewykorzystany przez rośliny azot

pozostający w glebie jest narażony na wymywanie do wód

gruntowych. Dotyczy to przede wszystkim okresu zimowego, ale

straty składników mogą zachodzić i w innych okresach zależnie od

rodzaju gleby, natężenia opadów i okrywy glebowej.
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Okresy, kiedy rolnicze wykorzystanie nawozów jest 

niewłaściwe

Nawozy nie mogą być stosowane, gdy gleba jest zamarznięta 

lub pokryta śniegiem!

Nawet jeżeli nastąpi okresowe ocieplenie, ale gleba nie rozmarza co najmniej 

powierzchniowo, należy wstrzymać się z aplikacją nawozów. 

Nie stosuje się nawożenia na glebach odłogowanych (gruntach 

odłogowanych). Dopuszcza się zastosowanie nawozów 

jesienią przed planowanym zakończeniem odłogowania!
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Okresy, kiedy rolnicze wykorzystanie nawozów jest 

niewłaściwe

Terminy stosowania nawozów na gruntach rolnych:

PODR w Gdańsku

Nawozy azotowe mineralne i nawozy naturalne 

płynne

Nawozy naturalne stałe

Grunty orne 1 marca –

20 października

1 marca –

31 października

Grunty orne na terenie gmin objętych

wykazem stanowiącym załącznik nr 2

do programu azotanowego

1 marca –

15 października

Grunty orne na terenie gmin objętych

wykazem stanowiącym załącznik nr 3

do programu azotanowego

1 marca –

25 października

Uprawy trwałe 1 marca –

31 października

1 marca –

30 listopada

Uprawy wieloletnie

Trwałe użytki zielone



Okresy stosowania organicznych środków nawozowych

Nie dopuszcza się stosowania nawozów naturalnych w formie

płynnej (gnojowica, gnojówka) na rośliny przeznaczone do

bezpośredniego spożycia przez ludzi w całym okresie wegetacji!

• Obornik zaleca się stosować wiosną przed siewem lub sadzeniem oraz jesienią pod

uprawę ozimin. Dopuszcza się nawożenie obornikiem w okresie pożniwnym w

przypadku uprawy poplonów.

• Gnojówkę i gnojowicę powinno się stosować wiosną.

• Ze względów środowiskowych i gospodarczych najkorzystniejsze jest stosowanie

nawozów naturalnych na krótko przed rozpoczęciem sezonu wegetacyjnego lub na

jego początku.
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Rolnicze wykorzystanie nawozów i środków na gruntach 

zamarzniętych, zalanych wodą, nasyconych wodą lub przykrytych 

śniegiem

Zabronione jest stosowanie nawozów i środków na gruntach

zalanych, nasyconych wodą, zamarzniętych lub przykrytych

śniegiem!

• Gleby zalane to takie, na których widoczne są zastoiska wody. Za nasycone

wodą można uważać gleby, które pomimo braku zastoisk nie wchłaniają

wody, są maziste i plastyczne.

• Gleby zamarznięte są stwardniałe, stawiają opór naciskowi i nie wchłaniają

wody z powodu zablokowania porów przez lód.

• Za pokryte śniegiem można uważać pola, których co najmniej 50%

powierzchni pokrywa warstwa śniegu, spod której nie jest widoczna gleba.

• Gdy gleba jest nadmiernie uwilgotniona niewskazany jest wypas zwierząt,

gdyż składniki nawozowe z odchodów mogą się przemieszczać do wód

gruntowych.
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Stosowanie nawozów w terenie o dużym nachyleniu

Nawozy naturalne w formie płynnej oraz mineralne nawozy azotowe mogą

być stosowane na polach o nachyleniu większym niż 10% (6°), tylko jeżeli

pola te znajdują się pod okrywą roślinną z zachowaniem wymaganych

odległości określonych w programie azotanowym!

Ważne! Nawozy oraz środki nawozowe zaleca się stosować równomiernie na

całej powierzchni pola (nie dotyczy aplikacji zmiennych dawek zgodnie z

zasadami precyzyjnego rolnictwa) w sposób wykluczający nawożenie pól i

upraw do tego nieprzewidzianych.
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Stosowanie nawozów w terenie o dużym 

nachyleniu

Zakaz stosowania nawozów naturalnych na terenach o dużym

nachyleniu obowiązuje w odległościach określonych na rysunku!
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Stosowanie nawozów w pobliżu cieków naturalnych, zbiorników 

wodnych, kanałów i rowów 

Ważne! Stosując nawozy naturalne, organiczne, mineralne i środki

poprawiające właściwości gleby oraz wykonując wszelkie zabiegi uprawowe,

należy zawsze zachowywać bezpieczną odległość od zbiorników wodnych,

naturalnych cieków oraz rowów i kanałów wodnych.

Minimalne odległości prezentuje rysunek!
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Stosowanie nawozów w pobliżu cieków naturalnych, zbiorników 

wodnych, kanałów i rowów 

Odległości podane na rysunku mogą być zmniejszone o połowę w

przypadku stosowania nawozów za pomocą urządzeń

aplikujących je bezpośrednio do ziemi!

Mycie rozsiewaczy nawozów i opryskiwaczy nie może się

odbywać w pobliżu wód powierzchniowych czy stref ochrony wód,

powinno odbywać się w miejscu oddalonym od krawędzi wody o

co najmniej 25 m.
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Przechowywanie odchodów zwierzęcych oraz odcieków z 

materiałów roślinnych

Ważne! Wszystkie produkowane w gospodarstwie nawozy naturalne oraz

odcieki z materiałów roślinnych powinny być przechowywane w specjalnie

przygotowanych w tym celu miejscach.

Pojemność zbiorników na nawozy naturalne płynne powinna umożliwiać

ich przechowanie przez okres 6 miesięcy. Powierzchnia miejsc do

przechowywania nawozów naturalnych stałych powinna umożliwiać ich

przechowanie przez okres 5 miesięcy. W programie azotanowym

określone zostały terminy dostosowania urządzeń, w zależności od

wielkości produkcji zwierzęcej w gospodarstwie!

Gospodarstwa rolne przyjmujące nawozy naturalne na podstawie umowy

muszą posiadać odpowiednie miejsca lub zbiorniki do ich

przechowywania w bezpieczny dla środowiska sposób, zapobiegający

przedostawaniu się odcieków do wód i gruntu.
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Przechowywanie nawozów naturalnych stałych

Ważne! Płyty obornikowe mogą być wykonane z różnych materiałów, ale

wykonana konstrukcja musi chronić środowisko glebowe i wodne przed

przedostawaniem się odcieków do gruntu i wód.

Powierzchnia miejsc do przechowywania nawozów naturalnych stałych

musi zabezpieczyć przechowanie przez okres minimum 5 miesięcy!

W przypadku utrzymywania zwierząt gospodarskich na głębokiej ściółce

obornik może być przechowywany w budynku inwentarskim o

nieprzepuszczalnym podłożu!
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Przechowywanie nawozów naturalnych płynnych oraz odcieków 

roślinnych 

Pojemność zbiorników na płynne nawozy naturalne musi wystarczać na

ich przechowywanie przez okres co najmniej 6 miesięcy!

Do usuwania i przechowywania odchodów zwierzęcych powinny być

zastosowane urządzenia i budowle rolnicze odpowiednie do systemów

utrzymywania zwierząt. Zamknięte zbiorniki na płynne odchody zwierzęce

powinny mieć:

• dno i ściany nieprzepuszczalne,

• przykrycie, z wyłączeniem zbiorników na płynne odchody zwierzęce lub ich

części znajdujących się pod budynkiem inwentarskim, stanowiących

technologiczne wyposażenie budynku inwentarskiego, tj. kanały

gnojowicowe.
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Czasowe przechowywanie obornika na gruncie rolnym

Możliwe jest czasowe, jednak nie dłużej niż przez okres 6 miesięcy od dnia

utworzenia pryzmy, przechowywanie obornika bezpośrednio na gruntach rolnych,

przy czym:

• pryzmy lokalizuje się poza zagłębieniami terenu, na możliwie płaskim terenie, o

dopuszczalnym spadku do 3%, w miejscu niepiaszczystym i niepodmokłym, w

odległości większej niż 25 m od linii brzegu wód powierzchniowych, pasa

morskiego i ujęć wód, jeżeli nie ustanowiono strefy ochronnej na podstawie

przepisów ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. – Prawo wodne,

• lokalizację pryzmy oraz datę złożenia obornika w danym roku na danej działce

zaznacza się na mapie lub szkicu działki, które przechowuje się przez okres 3

lat od dnia zakończenia przechowywania obornika,

• obornik na pryzmie można przechowywać w tym samym miejscu po upływie 3

lat od dnia zakończenia uprzedniego przechowywania obornika.

Zabrania się przechowywania pomiotu ptasiego bezpośrednio na gruncie.

Zabrania się przechowywania kiszonek bezpośrednio na gruncie.
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Inne przykładowe działania ograniczające zanieczyszczenie wód 

azotanami

Ważne! Precyzyjne nawożenie ogranicza zużycie nawozów i emisję azotu do

środowiska.

Ważne! Stosowanie nawozów azotowych otoczkowanych pozwala na

spowolnienie uwalniania się azotu, a tym samym przeciwdziała wypłukiwaniu

nadmiernych ilości tego składnika z gleby w razie niekorzystnego przebiegu

warunków pogodowych.

Ważne! Mokradła (tereny wodno-błotne) i oczka 

wodne pełnią w środowisku rolę filtrów, poprawiając 

jakość i skład chemiczny wód powierzchniowych i 

gruntowych. Zatrzymują również nadmiar 

składników pokarmowych: azotu, fosforu, oraz 

substancje toksyczne. 
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Inne przykładowe działania ograniczające zanieczyszczenie wód 

azotanami

Ważne! Strefy buforowe to wszystkie trwałe 

środowiska chroniące przyległe do nich ekosystemy, 

w tym zbiorniki wodne. Ich podstawowe funkcje to: 

ochrona wód powierzchniowych przed 

zanieczyszczeniami odpływającymi z obszarów 

użytkowanych rolniczo (biogenami i środkami ochrony 

roślin), zmniejszenie erozji oraz zwiększenie 

różnorodności biologicznej.

Ważne! Zarówno zadrzewienia, jak i buforowe pasy 

roślinności trawiastej efektywnie pobierają 

niewykorzystane przez rośliny uprawne biogeny 

przemieszczające się wraz z przesączem glebowym 

do wód gruntowych. 
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Dziękuję za uwagę!


